№1(2)-36/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 июля 2019 года п. Светлый

Судья Ясненского районного суда Оренбургской области Барышникова О.Н.

при секретаре Лубенец Е.С. 

с участием:

государственного обвинителя заместителя прокурора Светлинского района

ФИО1

подсудимой ФИО2 

защитника адвоката - Бийболатовой Е.А., 

представителя потерпевшего ФИО3 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в 

отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершила – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах

ФИО2, в период с дд.мм.гг. по дд.мм.гг., являлась на основании распоряжения № от дд.мм.гг. Администрации Муниципального Образования «Коскульский сельсовет» /адрес/, ИНН №, юридический адрес: /адрес/, а также заключенного с ней Администрацией МО «Коскульский сельсовет» трудового договора от дд.мм.гг. директором Муниципального Унитарного Предприятия «Коскульское Жилищно-Коммунальное Объединение», ОГРН №, ИНН №, юридический адрес: /адрес/ с возложением обязанности бухгалтера МУП «Косульское ЖКО», являющегося муниципальным предприятием, основанным на праве хозяйственного ведения по обеспечению коммунальными услугами, эксплуатации недвижимого имущества, распределительных сетей коммуникаций, находящихся в муниципальной собственности, созданного с целью осуществления деятельности по решению социальных задач на территории сел Администрации МО «Коскульский сельсовет» /адрес/, комплексного обеспечения деятельности органов муниципального управления, производственных и иных структур, а также оказания услуг, связанных с коммерческой эксплуатацией зданий и помещений.

На основании договора о полной материальной ответственности от дд.мм.гг. ФИО2 в указанный период времени являлась материально-ответственным лицом за вверенное ей имущество.

ФИО2 обладала административно-хозяйственными функциями в МУП «Коскульское ЖКО», а именно в соответствии с п.п. 2.6, 2.8, 2.9 должностной инструкции директора МУП «Коскульское ЖКО», утвержденной главой администрации МО «Коскульский сельсовет» Б.Н.М. ., обязана обеспечивать выполнение установленных планов и рентабельное ведение жилищного хозяйства, своевременное поступление квартирной и арендной платы; принимать меры к укреплению материально-технической базы; обеспечивать своевременное представление в вышестоящие органы хозяйственно-финансовых планов, смет, бухгалтерских отчетов и балансов; в соответствии с п. 5.7 Устава МУП «Коскульское ЖКО» уполномочена открывать в банках расчетные и другие счета, пользоваться правом распоряжения средствами; в соответствии с решением Совета Депутатов МО «Коскульский сельсовет» № от дд.мм.гг. «Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Коскульский сельсовет Светлинского района Оренбургской области» принимать коммунальные платежи.

ФИО2 обладала организационно-распорядительными функциями в МУП «Коскульское ЖКО», в соответствии с п. 5.7 Устава МУП «Коскульское ЖКО» уполномочена, заключать договора, в том числе и трудовые, выдавать доверенности, утверждать штат, издавать приказы и давать указания, обязательные для всех работников предприятия. В соответствии с п.п. 2.14 должностной инструкции директора МУП «Коскульское ЖКО», утвержденной главой администрации МО «Коскульский сельсовет» Б.Н.М. , обязана принимать меры по обеспечению жилищно-коммунального отдела квалифицированными кадрами, по наилучшему использованию знаний и опыта работников, созданию здоровых и безопасных условий труда, улучшению их жилищных и культурно-бытовых условий. 

Не позднее дд.мм.гг. ФИО2 сформировала преступный умысел на совершение хищения путем присвоения денежных средств МУП «Коскульское ЖКО», поступающих от жителей /адрес/ в качестве оплаты коммунальных услуг.

Так, ФИО2 в период с дд.мм.гг.. по дд.мм.гг. в рабочее время, находясь в /адрес/, выполняя служебные обязанности, достоверно зная о возложенной на неё функции управления и финансового контроля к переданным ей денежным средствам и материальным ценностям МУП «Коскульское ЖКО», приняла поступившие от нижеперечисленных граждан, проживающих в /адрес/, денежные средства за коммунальные услуги в сумме 25 917 рублей 02 копейки, в подтверждение чего изготовила и собственноручно подписала квитанции в целях удостоверения факта получения денежных средств от населения, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя единым продолжаемым умыслом, направленным на присвоение вверенного ей имущества - денежных средств, поступивших в кассу от жителей /адрес/ и принадлежащих МУП «Коскульское ЖКО», используя своё служебное положение, осознавая, что совершает действия, направленные на причинение имущественного ущерба МУП «Коскульское ЖКО», имея доступ к предмету преступного посягательства в силу фактического исполнения трудовых обязанностей, из вышеуказанных денежных средств внесла в кассу МУП «Коскульское ЖКО» только денежные средства в размере 12 478 рублей 54 копейки, отразив их поступление в «Книге учета доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения МУП «Коскульское ЖКО», а денежные средства в сумме 13 438 рублей 48 копеек, принадлежащие МУП «Коскульское ЖКО», вырученные от приема коммунальных платежей населения /адрес/, вверенные ей, согласно её трудовым обязанностям, обратила в свою пользу, при этом не отразив сведения о внесении денежных средств в «Книге учета доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения за 2018 год», а именно:

- в период с дд.мм.гг. по дд.мм.гг. получила от В.Г.В. денежные средства в качестве оплаты коммунальных услуг в сумме 2620 рублей 75 копеек, о чем составила и выдала квитанции о получении денежных средств, в том числе квитанцию за февраль 2018 года на общую сумму 264 рубля 59 копеек; квитанцию за апрель 2018 года на общую сумму 249 рублей 71 копейка; квитанцию за август 2018 года на общую сумму 328 рублей 57 копеек; квитанцию за сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2018 года на общую сумму 613 рублей 38 копеек, после чего в этот же период времени внесла в кассу МУП «Коскульское ЖКО» сумму в размере 1601 рубль 15 копеек, а денежные средства в сумме 1019 рублей 60 копеек присвоила;

- в период с дд.мм.гг. по дд.мм.гг. получила от Ш.У.А. денежные средства в качестве оплаты коммунальных услуг в сумме 3346 рублей 61 копейка, о чем составила и выдала квитанции о получении денежных средств, в том числе квитанцию за октябрь, ноябрь, декабрь 2017 года и январь 2018 года на общую сумму 897 рублей 40 копеек; квитанцию за апрель, май, июнь и июль 2018 года на общую сумму 912 рублей 28 копеек; квитанцию за август, сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2018 года на общую сумму 1229 рублей 59 копеек, после чего в этот же период времени внесла в кассу МУП «Коскульское ЖКО» сумму в размере 1819 рублей 48 копеек, а денежные средства в сумме 1527 рублей 13 копеек присвоила;

- в период с дд.мм.гг. по дд.мм.гг. получила от О.Н.Л. денежные средства в качестве оплаты коммунальных услуг в сумме 1348 рублей 70 копеек, о чем составила и выдала квитанции о получении денежных средств, в том числе квитанцию на общую сумму 74 рубля 40 копеек; квитанцию за июнь, июль и сентябрь 2018 года на общую сумму 1274 рубля 30 копеек, после чего в этот же период времени внесла в кассу МУП «Коскульское ЖКО» сумму в размере 74 рубля 40 копеек, а денежные средства в сумме 1274 рублей 30 копеек присвоила; 

- в период с дд.мм.гг. по дд.мм.гг. получила от Б.Г. денежные средства в качестве оплаты коммунальных услуг в сумме 2387 рублей 92 копейки, о чем составила и выдала квитанции о получении денежных средств, в том числе квитанцию за декабрь 2017 года и январь 2018 года на общую сумму 556 рублей 82 копейки; квитанцию за май, июнь, июль и август 2018 года на общую сумму 919 рублей 52 копейки, после чего в этот же период времени внесла в кассу МУП «Коскульское ЖКО» сумму в размере 1063 рубля 76 копеек, а денежные средства в сумме1324 рубля 16 копеек присвоила;

- в период с дд.мм.гг. по дд.мм.гг. получила от Ж.Р.Т. денежные средства в качестве оплаты коммунальных услуг в сумме 2507 рублей 53 копейки, о чем составила и выдала квитанции о получении денежных средств, в том числе квитанцию за февраль и март 2018 года на общую сумму 350 рублей 80 копеек; квитанцию за апрель и май 2018 года на общую сумму 505 рублей 52 копейки; квитанцию за июнь и июль 2018 года на общую сумму 677 рублей 60 копеек; квитанцию за ноябрь 2018 года на общую сумму 798 рублей 25 копеек, после чего в этот же период времени внесла в кассу МУП «Коскульское ЖКО» сумму в размере 1000 рублей, а денежные средства в сумме 1507 рублей 53 копейки присвоила;

- в период с дд.мм.гг. по дд.мм.гг. получила от П.Е.В. денежные средства в качестве оплаты коммунальных услуг в сумме 2480 рублей 47 копеек, о чем составила и выдала квитанции о получении денежных средств, в том числе квитанцию за январь 2018 года на общую сумму 241 рубль 05 копеек; квитанцию за март и апрель 2018 года на общую сумму 321 рубль 40 копеек; квитанцию за май и июнь 2018 года на общую сумму 826 рублей 50 копеек; квитанцию за июль 2018 года на общую сумму 413 рублей 25 копеек: квитанцию за август 2018 года на общую сумму 437 рублей 22 копейки, после чего в этот же период времени в кассу МУП «Коскульское ЖКО» указанные денежные средства не внесла, денежные средства в сумме 2480 рублей 47 копеек присвоила;

- в период с дд.мм.гг. по дд.мм.гг. получила от М.Р.П. денежные средства в качестве оплаты коммунальных услуг в сумме 4242 рубля 38 копеек, о чем составила и выдала квитанции о получении денежных средств, квитанцию за январь 2018 года на общую сумму 210 рублей; квитанцию за февраль 2018 года на общую сумму 225 рублей 78 копеек; квитанцию за март 2018 года на общую сумму 225 рублей 85 копеек; квитанцию за апрель 2018 года на общую сумму 225 рублей 78 копеек; квитанцию за май 2018 года на общую сумму 306 рублей 13 копеек; квитанцию за июнь 2018 года на общую сумму 650 рублей 70 копеек; квитанцию за июль 2018 года на общую сумму 484 рубля 69 копеек; квитанцию за август 2018 года на общую сумму 486 рублей 01 копейка; квитанцию за сентябрь 2018 года на общую сумму 486 рублей 01 копейка; квитанцию за октябрь, ноябрь и декабрь 2018 года на общую сумму 941 рубль 43 копейки; после чего в этот же период времени внесла в кассу МУП «Коскульское ЖКО» сумму в размере 2690 рублей 46 копеек, а денежные средства в сумме 1551 рубль 92 копейки присвоила;

- в период с дд.мм.гг. по дд.мм.гг. получила от Ш.Б.К. денежные средства в качестве оплаты коммунальных услуг в сумме 4059 рублей 98 копеек, о чем составила и выдала квитанции о получении денежных средств, квитанцию за ноябрь, декабрь 2017 года и январь 2018 года на общую сумму 508 рублей 20 копеек (из которых за январь 2018 года в сумме 169 рублей, 40 копеек), квитанцию за февраль, март, апрель и май 2018 года на общую сумму 851 рубль 08 копеек; квитанцию за июль 2018 года на общую сумму 640 рублей 57 копеек; квитанцию за август и сентябрь 2018 года на общую сумму 629 рублей 29 копеек; квитанцию за июнь, октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года и январь, февраль, март 2019 года на общую сумму 1430 рублей 84 копеек (из которых за июнь, октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года в сумме 817 рублей 60 копеек), после чего в этот же период времени внесла в кассу МУП «Коскульское ЖКО» сумму в размере 2065 рублей 39 копеек, а денежные средства в сумме 1994 рубля 59 копеек присвоила;

- в период с дд.мм.гг. по дд.мм.гг. получила от Е.С.М. денежные средства в качестве оплаты коммунальных услуг в сумме 2922 рубля 68 копеек, о чем составила и выдала квитанции о получении денежных средств, квитанцию за январь и февраль 2018 года на общую сумму 166 рублей 60 копеек; квитанцию за март 2018 года на общую сумму 83 рубля 30 копеек; квитанцию за апрель 2018 года на общую сумму 83 рубля 30; квитанцию за май 2018 года на общую сумму 289 рублей 90; квитанцию за июль, август, сентябрь и октябрь 2018 года на общую сумму 882 рубля 08 копеек; квитанцию за ноябрь, декабрь 2018 года и январь 2019 года на общую сумму 1127 рублей 60 копеек (из которых за ноябрь, декабрь 2018 года в сумме 751 рубль 72 копейки), после чего в этот же период времени внесла в кассу МУП «Коскульское ЖКО» сумму в размере 2163 рубля 90 копеек, а денежные средства в сумме 758 рублей 78 копеек присвоила, в результате чего в указанный выше период времени похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства в общей сумме 13 438 рублей 48 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив МУП «Коскульское ЖКО» материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ФИО2 в период с дд.мм.гг. по дд.мм.гг. в рабочее время, находясь по адресу: /адрес/, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием своего служебного положения, похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства в сумме 13 438 рублей 48 копеек, принадлежащие МУП «Коскульское ЖКО», которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями МО «Косульский сельсовет» материальный ущерб на указанную сумму. Ущерб возмещен. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину свою признала полностью и раскаялась в содеянном. С предъявленным обвинением согласна. 

В полном объеме осознает противоправность инкриминируемых ей действий. Осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. Ходатайство было заявлено ей добровольно, после консультации с защитником. Правовые и процессуальные последствия заявленного ходатайства в соответствии со ст.ст.314-315 УПК РФ она осознает.

Государственный обвинитель, согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО3 не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. Правовые и процессуальные последствия заявленного ходатайства подсудимой в соответствии со ст.ст.314-315 УПК РФ она осознает. Претензий не имеет, ущерб возмещен. 

Защитник Бийболатова Е.А. согласна с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено после консультации с ней.

Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения в общем порядке суд не находит.

Исходя из выше изложенного, суд находит вину подсудимой ФИО2 доказанной. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 160 ч.3 УК РФ, поскольку она совершила преступление – присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения 

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд исходит из требований ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ею преступления, обстоятельства, влияющие на наказание. 

Суд учитывает, что ФИО2 вину свою признала, раскаялась в содеянном, ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке, характеризуется положительно, ранее не судима, имеет на иждивении шестеро несовершеннолетних детей, на учетах не состоит, ущерб возмещен.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, совершенное ФИО2 относится к категории тяжких преступлений.

Смягчающими вину обстоятельствами в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «г,к» суд признает наличие пятерых малолетних детей и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, со ст. 61 ч.2 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие еще несовершеннолетнего ребенка. 

Отягчающих обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

В результате совершённого преступления, наличествуют смягчающие наказание обстоятельства - полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие шестерых детей, добровольное возмещение ущерба, отсутствуют отягчающие обстоятельства суд считает, что изложенные обстоятельства в их совокупности можно признать исключительными и применить положения ст. 64 УК РФ.

С учетом личности подсудимой, содеянного ею, всех обстоятельств по делу, мнения представителя потерпевшего, суммы причиненного ущерба, суд пришел к выводу о том, что исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, в связи, с чем применяет наказание в виде штрафа. 

В части мнения государственного обвинителя о назначении дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности, суд в соответствии со ст. 47 ч.3 УК РФ, считает невозможным назначить указанное дополнительное наказание, поскольку оно предусмотрено ст.160 ч.3 УК РФ в качестве основного наказания. 

Гражданский иск не заявлен. 

Руководствуясь ст.307,308,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 60000 (Шестьдесят тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Ясненский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья /подпись/ Приговор вступил в законную силу 03.08.2019 года